
Σελίδα 1 από 7 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης 
Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και  ΤΣ 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος  

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 

ΜΟΝΑΔΑ Α2 
Μεσογείων 56 
115 27  Αθήνα 

 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

 
Ημερομηνία: 25-10-2016 
Α.Π.: 6292/1921/A2  

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΘΕΜΑ: «Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων και 
Κατάλογος με τη βαθμολογική κατάταξη όλων των επιχειρηματικών 
σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020» 
 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α/22-4-2005). 

2. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2017/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις»,  όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.09.2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 

ΑΔΑ: 70ΔΩ4653Ο7-4Η7



Σελίδα 2 από 7 
 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

4. Το Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Τον υπ. αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διορισμό της μετακλητής 
Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. 
του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού. 

6. Την υπ’ αριθμ. 105755/14.10.2015 απόφαση (ΦΕΚ Β 2222/15.10.2015) 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Αλέξανδρο Χαρίτση», όπως ισχύει. 

7. Την με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/22.06.2015 (ΦΕΚ/Β/1248/24.06.2015) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
“Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ” του άρθρου 5 παρ 1 του N.4314/2014 και κατάργηση της 
με αριθμ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης. 

8. Την με Α.Π.  11301/05.11.2015  Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού  «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων 
Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑΝΕΚ» 

9. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης 
(Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης 
C(2014)3542 final/23.05.2014. 

10. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ). 

11. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης  και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 
2014GR16M2OP001. 

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων για την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας 
(De Minimis) όπως ισχύει. 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου. 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

ΑΔΑ: 70ΔΩ4653Ο7-4Η7



Σελίδα 3 από 7 
 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 
κατάργηση τοθ κανονισμού  (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο και την κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 Κανονισμού του 
Συμβουλίου. 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, 
περί καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των 
συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα 
μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής , τα τεχνικά χαρακτηριστικά των 
μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα 
καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων. 

17. Την Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία Ενστάσεων επί 
των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΦΕΚ 1822/Β/24.08.2015). 

18. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: 
«Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 
2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο 
πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση». 

19. Την  με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού 
«Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με 
το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015). 

20. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση του ΕΠ, και ειδικότερα 
η εξειδίκευση της Δράσης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 

21. Την με Α.Π. 594/103/Α1/8.2.2016 Απόφαση της  Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια 
επιλογής των επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της Δράσης  «Ενίσχυση 
της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

22. Την με Α.Π. 668/148/Α2/11.02.2016 Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση 
«Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 
του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΔΑ: 70ΔΩ4653Ο7-4Η7



Σελίδα 4 από 7 
 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ:6ΔΝΞ4653Ο7-ΦΔΕ), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις με Α.Π. 1170/290/Α2/08.03.2016 
(ΑΔΑ:7ΔΒ94653Ο7-7Ι3), με Α.Π. 1898/483/Α2/13.04.2016 (ΑΔΑ: 
Ψ32Ε4653Ο7-ΔΙΖ), με Α.Π. 2335/613/A2/09.05.2016 (ΑΔΑ:ΩΥ2Θ4653Ο7-
ΕΞ6), με Α.Π. 5826/1772/A2/12.10.2016 (ΑΔΑ: Ψ7Ζ24653Ο7-Ω3Κ) όμοιες 
αποφάσεις.  

23. Την με Α.Π. 3139/862/A2/13-06-2016 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 334/29.06.2016)  
Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως  Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ 
και ΤΣ με θέμα: «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση 
«Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020» (ΑΔΑ: 78ΧΝ4653Ο7-7ΜΝ). 

24. Την με Α.Π. 3490/957/Α2/30.06.2016 (ΑΔΑ: 6ΔΞΖ4653Ο7-ΤΟΖ) Απόφαση 
με θέμα: Ορισμός Αξιολογητών για τη Δράση «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 
2014 – 2020. 

25. Την με Α.Π. 4991/1451/Α2/22.09.2016 (ΦΕΚ_ΥΟΔΔ_508/28.09.2016) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού, με θέμα «Καθορισμός αποζημίωσης των 
Αξιολογητών και των Επιτροπών Αξιολόγησης της Δράσης «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 
(ΑΔΑ:ΩΓ9Θ4653Ο7-ΣΛ6) 

26. Την υπ’ αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.3.2016 Απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα 
Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).  

27. Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση του Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση 
του έργου Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΝΕΚ.  

28. Την με Α.Π. 4802/1387/Α2/16.09.2016 (ΑΔΑ:ΩΖΜ24653Ο7-ΨΜΡ) 
Απόφαση με θέμα: «Έγκριση πρακτικών αξιολόγησης 1/08.07.2016 & 
2/14.09.2016 της Επιτροπής Αξιολόγησης της Δράσης «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 
2014 – 2020». 

29. Τα με Α.Π.15238/2.09.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 4504/1269/Α2/05.09.2016) 
και 15270/08.09.2016 (Α.Π. 4616/1324/12.09.2016) έγγραφα του ΕΦΕΠΑΕ 
με θέμα: Χειρισμός θεμάτων που προέκυψαν κατά τη διαδικασία 
αξιολόγησης στη δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 

30. Τα με Α.Π. 15430/27.09.2016 (Α.Π. 5200/1557/27.09.2016)  και 
15476/29.09.2016 (Α.Π. 5302/1602/26.09.2016) με θέμα: «Ολοκλήρωση 
της διαδικασίας αξιολόγησης στη δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης 
Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» και «Συμπληρωματικά στοιχεία 
για τις εργασίες της Επιτροπής Αξιολόγησης της Δράσης» 

31. Τα με Α.Π. 15624/13.10.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 5926/1796/17.10.2016) 
και με Α.Π. 16686/18.10.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 6055/18.10.2016) με 

ΑΔΑ: 70ΔΩ4653Ο7-4Η7



Σελίδα 5 από 7 
 

θέμα: «Διαδικασία εισηγήσεων σε εξέλιξη στη δράση και «Ολοκλήρωση 
εισηγήσεων στη δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης», αντίστοιχα. 

32. Τα πρακτικά 1/08.07.2016, 2/14.09.2016, 3/05.10.2016, 4/06.10.2016, 
5/07.10.2016, 6/14.10.2016, 7/17.10.2016, 8/18.10.2016, 9/21.10.2016 
της Επιτροπής Αξιολόγησης της Δράσης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης 
Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020». 

33. Το με Α.Π. 16739/21.10.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 6207/21.10.2016) με 
θέμα: «Διαβίβαση Πίνακα κατάταξης έργων στη Δράση «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

 
 
 

Αποφασίζει 
 

1. Την αποδοχή των Πρακτικών 3/05.10.2016, 4/06.10.2016, 
5/07.10.2016, 6/14.10.2016, 7/17.10.2016, 8/18.10.2016, 
9/21.10.2016 της Επιτροπής Αξιολόγησης  που συγκροτήθηκε με την 
με Α.Π. 3139/862/A2/13-06-2016 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 334/29.06.2016)  
Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως  Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του 
ΕΤΠΑ και ΤΣ για την εισήγηση προς την Ειδική Γραμματέα Διαχείρισης 
Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ των αποτελεσμάτων της διαδικασίας 
αξιολόγησης. 

2. Την βαθμολογική κατάταξη μετά τη διαδικασία ολοκλήρωσης της 
αξιολόγησης και βαθμολόγησης, των δεκαέξι χιλιάδων εκατό 
ενενήντα τριών (16.193) υποβληθεισών αιτήσεων χρηματοδότησης 
επιχειρηματικών σχεδίων, με συνολικό αιτούμενο προϋπολογισμό 
392.152.638,14 € στη Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης 
Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020, 
σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας. 

3. Την κατάρτιση του προσωρινού καταλόγου δυνητικών δικαιούχων της 
Δράσης, με δύο χιλιάδες τετρακόσιες σαράντα τέσσερα (2.444) 
επιλέξιμα επιχειρηματικά σχέδια, συνολικού επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού (δημόσια δαπάνη) 62.033.286,73 € κατά απόλυτη 
βαθμολογική σειρά, με βάση τη συνολική προς διάθεση 
συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη ανά ομάδα περιφερειών 
αυξημένη κατά 20%, σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙ που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.  

4. Την απόρριψη ως μη επιλέξιμων, διακοσίων εξήντα οκτώ (268) 
επιχειρηματικών σχεδίων, με συνολικό αιτούμενο επιλέξιμο 
προϋπολογισμό 7.179.713,04 €, τα οποία βρίσκονται στην 
προκριθείσα σειρά βαθμολογικής κατάταξης και κρίνονται μη επιλέξιμα 
λόγω μη πλήρωσης των τυπικών προϋποθέσεων συμμετοχής ή/και 
λόγω εντοπισμού αναφοράς στοιχείων σε οποιοδήποτε πεδίο του 

ΑΔΑ: 70ΔΩ4653Ο7-4Η7



Σελίδα 6 από 7 
 

επιχειρηματικού σχεδίου, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

5. Την απόρριψη δεκατριών χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα ενός 
(13.481) επιχειρηματικών σχεδίων με συνολικό αιτούμενο επιλέξιμο 
προϋπολογισμό 322.275.031,59 €, λόγω εξάντλησης της συνολικής 
προς διάθεση συγχρηματοδοτούμενης δημόσιας δαπάνης, λόγω 
βαθμολογίας ή/και προϋπολογισμού κάτω του ορίου, ή/και για άλλο 
λόγο, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV που αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας. 

6. Για τις αιτήσεις χρηματοδότησης των επιχειρηματικών σχεδίων του 
σημείου 3 της παρούσας, τα στοιχεία των οποίων αναφέρονται 
αναλυτικά στο συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ, θα πρέπει το αργότερο έως 
την Τετάρτη,  30 Νοεμβρίου 2016, να υποβάλουν τον φάκελο με τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά του Παραρτήματος IV της Αναλυτικής 
Πρόσκλησης. Ο φάκελος των δικαιολογητικών θα υποβληθεί στην έδρα 
του  εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ανάλογα με την περιφέρεια υλοποίησης του 
επιχειρηματικού σχεδίου. Οι διευθύνσεις και οι περιφέρειες 
αρμοδιότητας των εταίρων του ΕΦΕΠΑΕ, αναγράφονται στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V της παρούσας.  
Η προθεσμία έως την Τετάρτη, 30 Νοεμβρίου 2016, είναι 
οριστική και μη τήρησή της οδηγεί στην απόρριψη του 
επιχειρηματικού σχεδίου. 
Για όσες αιτήσεις χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων 
υποβληθούν τα δικαιολογητικά πριν την ως άνω καταληκτική 
ημερομηνία, θα εξετάζονται κατά προτεραιότητα από τον ΕΦΕΠΑΕ 
και κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Αξιολόγησης, για όσα 
επιχειρηματικά σχέδια θεμελιώνεται το δικαίωμα υπαγωγής τους στη 
δράση θα εκδίδεται άμεσα η σχετική Απόφαση Ένταξής τους στη 
Δράση. 

7. Για όσα επιχειρηματικά σχέδια έχουν δηλωθεί ΚΑΔ Επιλέξιμης 
Δραστηριότητας Επιχειρηματικού Σχεδίου σε πρωτοβάθμιο, 
δευτεροβάθμιο, τριτοβάθμιο ή σε μεγαλύτερο επίπεδο, μέσα στους 
οποίους συμπεριλαμβάνονται και μη επιλέξιμοι ΚΑΔ με μεγαλύτερη 
ανάλυση που δεν συμπεριλαμβάνονται στον Παράρτημα ΙΙ «Επιλέξιμες 
Δραστηριότητες» της Πρόσκλησης, θα πρέπει οι μη επιλέξιμοι ΚΑΔ να 
διαγραφούν, μέχρι την προσκόμιση του φακέλου των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών του Παραρτήματος  IV της Αναλυτικής Πρόσκλησης, 
ώστε η έναρξη ή η υφιστάμενη δραστηριότητα της επιχείρησης τους να 
αφορά αποκλειστικά και μόνο σε επιλέξιμους ΚΑΔ. Η μη τήρηση του 
παρόντος συνιστά λόγο απόρριψης. 

8. Η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε οριστική απόφαση ένταξης/ 
απόρριψης των επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση και συνεπώς δεν 
υποβάλλονται ενστάσεις επί της παρούσας.  

9. Ο ΕΦΕΠΑΕ να ενημερώσει όλους τους ενδιαφερόμενους για την 
απόφαση αυτή. 

10. Η παρούσα Απόφαση να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να 
αναρτηθεί στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 70ΔΩ4653Ο7-4Η7



Σελίδα 7 από 7 
 

www.efepae.gr και του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού www.mindev.gov.gr.  
Τα συνημμένα Παραρτήματα να δημοσιευθούν λόγω του μεγέθους 
τους μόνο στις παραπάνω ιστοσελίδες. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ  και ΤΣ 

 
 
 

 
Ευγενία Φωτονιάτα 

 
 
 
 
Συνημμένα:  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 
 
Κοινοποίηση: 
 Γραφείο Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού  
 Γραφείο Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού κ. Αλέξανδρου Χαρίτση 
 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 
 ΕΥΣ ΕΚΤ 
 ΕΥΚΕ 
 
Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 

 Μονάδες Α1, Α2, Β3, Γ, Δ 
 

http://www.mindev.gov.gr/
ΑΔΑ: 70ΔΩ4653Ο7-4Η7


		2016-10-26T07:40:42+0300
	Athens




